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1. WSTĘP  

   Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie 

Frombork na 2021 rok, zwany dalej Programem, określa sposób realizacji zadań własnych 

gminy wynikających z art. 4¹ ust. 1 i 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 2277 ze zm.).  

   W Programie przedstawiono definicje problematyki uzależnień a także poziomy 

profilaktyki uzależnień oraz procedurę leczenia odwykowego. Wskazano cele, priorytety  

i zadania na 2021 r., adresatów Programu oraz zasoby instytucjonalne  jakie posiada Gmina 

Frombork w zakresie profilaktyki uzależnień. 

  Program na 2021 r. jest  kontynuacją  efektywnych działań z poprzednich lat. Planuje się  

podejmowanie  również nowych przedsięwzięć, które mają na celu zwiększenie skuteczności 

działań w zakresie ograniczenia wszelkiego rodzaju  uzależnień. 

 

2. DEFINICJA I ZADANIA PROFILAKTYKI UZALEŻNIEŃ  

   Termin profilaktyka uzależnień oznacza świadome działanie nastawione na jednostki lub 

grupy społeczne mające na celu ograniczanie rozmiarów używania lub nadużywania 

substancji psychoaktywnych oraz zapobieganie różnorodnym problemom z tym związanym 

zanim one wystąpią. 

Przez substancje psychoaktywne rozumiemy najczęściej:  

1. napoje zawierające alkohol etylowy,  

2. wyroby tytoniowe zawierające nikotynę,  

3. nielegalne substancje chemiczne określane jako narkotyki,  

4. niektóre leki, np. leki nasenne,  

5. niektóre substancje chemiczne codziennego użytku np. kleje lub rozpuszczalniki, 

6. tzw. nowe substancje psychoaktywne nazwane potocznie dopalaczami.  

   Do problemów związanych z używaniem i nadużywaniem substancji psychoaktywnych 

zaliczamy uzależnienia i inne szkody zdrowotne (np. zatrucia, infekcje, zaburzenia 

psychiczne) oraz inne niepożądane konsekwencje np. wypadki, samobójstwa, przestępstwa, 

konflikty, zaniedbywanie dzieci i obowiązków rodzinnych, przemoc domową, akty agresji, 

problemy w relacjach z innymi, problemy w nauce i inne destrukcyjne lub szkodliwe czyny 
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popełniane pod wpływem substancji psychoaktywnych oraz w związku z nimi.1 

 

   Profilaktyka uzależnień polega na: 

1. eliminowaniu lub redukowaniu wpływu znaczących czynników ryzyka używania lub 

nadużywania substancji psychoaktywnych, 

2. osłabianiu/kompensowaniu poprzez wzmacnianie czynników chroniących. 

3. POZIOMY PROFILAKTYKI UZALEŻNIEŃ 

   W Narodowym Programie Zdrowia na lata 2016-20202 profilaktykę podzielono na trzy 

poziomy, w zależności od grupy i specyfiki oddziaływań: 

• Uniwersalna (uprzedzająca, podstawowa), skierowaną do szerokich grup społecznych, 

• Selektywna (hamowania), skierowaną do tak zwanych grup ryzyka,  

• Wskazująca (interwencji), skierowaną do osób wysokiego ryzyka.  

Profilaktyka uniwersalna – ukierunkowana na całe populacje. Są to działania adresowane 

do całych grup (populacji) bez względu na stopień indywidualnego ryzyka występowania 

problemów alkoholowych, papierosowych, narkotykowych lub problemów związanych z 

innymi substancjami psychoaktywnymi. Jej celem jest zmniejszanie lub eliminowanie 

czynników ryzyka sprzyjających rozwojowi tych problemów w danej populacji. Działania 

uniwersalne mogą dotyczyć np. populacji dzieci i młodzieży w wieku gimnazjalnym, 

populacji młodych, dorosłych, populacji rodziców posiadających dzieci w wieku szkolnym, 

itd. Do działań z zakresu profilaktyki uniwersalnej należą szkolne programy profilaktyczne 

adresowane do całej populacji dzieci wchodzących w okres pierwszych eksperymentów z 

substancjami psychoaktywnymi, programy podnoszenia umiejętności wychowawczych 

rodziców dzieci w określonym wieku, programy edukacyjne adresowane do kierowców itd.  

Profilaktyka selektywna – ukierunkowana na jednostki i grupy zwiększonego ryzyka. Ten 

poziom profilaktyki jest adresowany do jednostek lub grup, które ze względu na swoją 

sytuację społeczną, rodzinną, środowiskową lub uwarunkowania biologiczne są narażone na 

większe od przeciętnego ryzyko wystąpienia problemów alkoholowych, narkotykowych, 

papierosowych lub lekowych. Przykładem profilaktyki selektywnej mogą być działania 

 
1 https://www.profnet.org.pl/baza-wiedzy/profilaktyka-uzaleznień (dostęp z dnia 28.10.2020 r.). 
2 Rozporządzenie Rady Ministrów z 4 sierpnia 2016 r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-

2020 (Dz. U. 2016 poz. 1492).  
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edukacyjne, opiekuńcze i rozwojowe podejmowane wobec dzieci pochodzących z rodzin 

dysfunkcyjnych, dzieci z rozbitych rodzin, dzieci rodziców chorych psychicznie itd. Działania 

z tego poziomu profilaktyki są podejmowane ze względu na sam fakt przynależności do takiej 

grupy, czyli np. bycie dzieckiem osoby uzależnionej od alkoholu, a nie ze względu na 

występowanie zaburzeń lub problemów psychicznych u takich dzieci. Profilaktyka 

selektywna jest wiec z definicji przede wszystkim działaniem uprzedzającym, a nie 

naprawczym.  

Profilaktyka wskazująca – ukierunkowana na jednostki lub grupy wysokiego ryzyka, 

demonstrujące pierwsze symptomy problemów alkoholowych, narkotykowych, pierwsze 

objawy zaburzeń psychicznych. Są to działania profilaktyczne adresowane do osób (grup 

osób), które mają bardzo wysoki indywidualny poziom ryzyka rozwoju problemów i 

jednocześnie demonstrują wczesne symptomy problemów alkoholowych/narkotykowych lub/i 

innych problemów psychicznych. Nadal jednak są to działania o charakterze profilaktycznym, 

czyli są podejmowane wobec osób, które nie spełniają kryteriów diagnostycznych zaburzeń 

lub chorób wymagających leczenia (np. uzależnienie od alkoholu lub narkotyków opisane w 

Międzynarodowej Klasyfikacji Chorób i Problemów Zdrowotnych ICD-10). 

Przykładem profilaktyki wskazującej są zajęcia socjoterapeutyczne dla dzieci, które pochodzą 

z rodzin dysfunkcjonalnych, przejawiają wysoki poziom agresji i nieprzystosowania w 

kontaktach z rówieśnikami, a także nadużywają alkoholu lub/i eksperymentują z narkotykami. 

Do profilaktyki wskazującej można również zaliczyć niektóre działania mające na celu 

redukcję szkód zdrowotnych lub społecznych u osób nadużywających substancji 

psychoaktywnych (np. działania edukacyjne i interwencyjne podejmowane przez 

pracowników socjalnych, pedagogów, wolontariuszy działających w terenie),  podejmowane 

wobec młodzieży, która używa narkotyków i spotyka się w klubach lub innych miejscach 

zabawy i rekreacji3. 

4. PROCEDURA LECZENIA ODWYKOWEGO 

   Poddanie się leczeniu odwykowemu jest dobrowolne. Jednak zdarza się, że osoba 

uzależniona od alkoholu może zostać zobowiązana do leczenia przez sąd. Podstawą do 

takiego orzeczenia jest opinia biegłego psychiatry i psychologa. 

 
3 Tamże 
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   W celu  doprowadzenia osoby uzależnionej do przymusowego leczenia należy pierwsze 

kroki skierować do gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych właściwej 

według miejsca zamieszkania lub pobytu osoby, której postępowanie dotyczy. Komisja ta jest 

uprawniona do skierowania osoby uzależnionej na badanie przez biegłych w celu wydania 

opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego. 

   Z wnioskiem do komisji o skierowanie osoby uzależnionej na leczenie może zwrócić się 

każda osoba i instytucja, która może udokumentować występowanie: 

- rozkładu życia rodzinnego, 

- demoralizację małoletnich,  

- uchylanie się od zaspakajania podstawowych potrzeb rodziny, 

- systematyczne zakłócanie spokoju lub porządku publicznego.  

   Wykazując naganne zachowanie osoby uzależnionej, warto powołać się na przeprowadzone 

interwencje policji, pobyty w izbie wytrzeźwień, dokumentację lekarską, opinie pedagoga 

szkolnego, opinie psychologa, wyroki w sprawie karnej. 

   Jeśli komisja uzna, że są podstawy do zastosowania obowiązku poddania się leczeniu w 

zakładzie lecznictwa odwykowego wystąpi z wnioskiem w tej sprawie do sądu rejonowego. 

Sąd wszczyna postępowanie nie na wniosek rodziny osoby uzależnionej, lecz na wniosek 

gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych lub prokuratora. 

   Do wniosku dołącza się zebraną dokumentację wraz z opinią biegłego, jeżeli badanie przez 

biegłego zostało przeprowadzone. W razie braku opinii biegłego w przedmiocie uzależnienia 

od alkoholu, sąd zarządza poddanie tej osoby odpowiednim badaniom. W razie 

nieusprawiedliwionego niestawiennictwa na rozprawę lub uchylania się od zarządzonego 

poddania się badaniu przez biegłego albo obserwacji w zakładzie leczniczym sąd może 

zarządzić przymusowe doprowadzenie przez organ Policji. 

   Orzeczenie o obowiązku poddania się leczeniu w stacjonarnym lub niestacjonarnym 

zakładzie lecznictwa odwykowego zapada po przeprowadzeniu rozprawy, która powinna 

odbyć się w terminie jednego miesiąca od dnia wpływu wniosku. 
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   Sąd wzywa osobę, w stosunku do której orzeczony został prawomocnie obowiązek 

poddania się leczeniu odwykowemu, do stawienia się dobrowolnie w oznaczonym dniu we 

wskazanym zakładzie lecznictwa odwykowego w celu poddania się leczeniu, z zagrożeniem 

zastosowania przymusu w wypadku uchylania się od wykonania tego obowiązku (sąd 

zarządzi wtedy doprowadzenie przez Policję do zakładu leczniczego). 

   Obowiązek poddania się leczeniu trwa tak długo, jak tego wymaga cel leczenia, nie dłużej 

jednak niż 2 lata od chwili uprawomocnienia się postanowienia. O ustaniu obowiązku 

poddania się leczeniu przed upływem wskazanego okresu decyduje sąd na wniosek osoby 

zobowiązanej, zakładu leczącego, kuratora, prokuratora lub z urzędu, po zasięgnięciu opinii 

zakładu, w którym osoba leczona przebywa. W wypadku ustania obowiązku poddania się 

leczeniu ponowne zastosowanie tego obowiązku wobec tej samej osoby nie może nastąpić 

przed upływem 3 miesięcy od jego ustania. 

   Orzekając o obowiązku poddania się leczeniu sąd może ustanowić na czas trwania tego 

obowiązku nadzór kuratora. Osoba, wobec której ustanowiony został nadzór, ma obowiązek 

stawiania się na wezwanie sądu lub kuratora i wykonywania ich poleceń, dotyczących takiego 

postępowania w okresie nadzoru, które może się przyczynić do skrócenia czasu trwania 

obowiązku poddania się leczeniu. Kurator jest uprawniony do składania do sądu wniosków w 

sprawie zmiany postanowienia co do rodzaju zakładu leczenia odwykowego oraz w sprawie 

orzeczenia ustania obowiązku poddania się leczeniu, a także zawiadamiania sądu o potrzebie 

podjęcia innych niezbędnych czynności. 

   Sąd, który nałożył na osobę uzależnioną od alkoholu obowiązek poddania się leczeniu 

odwykowemu, jeśli uzna, że na skutek takiego uzależnienia zachodzi potrzeba całkowitego 

ubezwłasnowolnienia tej osoby - zawiadamia o tym właściwego prokuratora. W razie 

orzeczenia ubezwłasnowolnienia sąd opiekuńczy, określając sposób wykonywania opieki, 

orzeka o umieszczeniu tej osoby w domu pomocy społecznej dla osób uzależnionych od 

alkoholu, chyba że zachodzi możliwość objęcia tej osoby inną stałą opieką.4 

   Leczenie osób uzależnionych, a także postępowanie po zakończeniu leczenia (np. 

zapobieganie nawrotom w uzależnieniach) nie należy do żadnego z poziomów działań 

 
4 https://www.spes.org.pl/twoje-prawa/ubezwlasnowolnienie-i-przymusowe-leczenie/przymusowe-leczenie-

odwykowe-alkoholizm?gclid=EAIaIQobChMI0bLTi-bW7AIV2d_tCh2vRALDEAMYASAAEgKcWvD_BwE 

(dostęp 28.10.2020 r.) 
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profilaktycznych. Terapia, leczenie, postępowanie po leczeniu stanowią niezbędne kolejne 

etapy działań w rozwiązywaniu problemów zdrowotnych i społecznych5. 

 

5. CELE, PRIORYTETY I ZADANIA PROGRAMU 

 

 1. Cel Operacyjny określony w Narodowym Programie Zdrowia  oraz w Krajowym 

Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych to:  Profilaktyka  

i rozwiązywanie problemów związanych z używaniem substancji psychoaktywnych, 

uzależnieniami behawioralnymi i innymi zachowaniami ryzykownymi.  

2. Cel Główny Programu - rozwój i doskonalenie istniejącego systemu przeciwdziałania 

uzależnieniom od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, dostosowywanie do 

zmieniających się potrzeb i zagrożeń, a także ograniczanie negatywnych skutków 

społecznych, będących konsekwencją tych zjawisk, w tym przeciwdziałanie przemocy w 

rodzinie. 

    Cel główny realizowany będzie w obszarach profilaktyki uniwersalnej, selektywnej i 

wskazującej,  oraz promocji zdrowego stylu życia i edukacji zdrowotnej: 

 - Rozszerzenie oferty zajęć profilaktycznych dla dzieci i młodzieży,  

- Prowadzenie i upowszechnianie działań informacyjno-edukacyjnych mających na celu 

podniesienie wśród mieszkańców, a w szczególności wśród młodzieży poziomu wiedzy o 

zagrożeniach wynikających ze spożywania alkoholu, zażywania substancji psychoaktywnych, 

nikotyny oraz zachowań ryzykownych,  

- Zwiększenie dostępności i podnoszenie jakości pomocy dla członków rodzin z problemem 

uzależnień oraz dla osób doznających przemocy w rodzinie,  

- Zintensyfikowanie działań w zakresie skutecznego egzekwowania przepisów dotyczących 

sprzedaży i podawania, reklamy, promocji oraz spożywania napojów alkoholowych. 

 

   Zgodnie z zapisami art. 4¹ ust. 1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniu problemów 

alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań 

własnych gminy. W szczególności zadania te obejmują: 

 - Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

od alkoholu,  

 
5 Tamże. 
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- Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie,  

- Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla 

dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na 

rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-

wychowawczych i socjoterapeutycznych,  

- Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych, 

 - Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13.1, 

13¹.1  i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego,  

- Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej.  

   Realizacja powyższych zadań jest prowadzona w postaci gminnego programu profilaktyki                 

i rozwiązywania problemów alkoholowych stanowiącego część strategii rozwiązywania 

problemów społecznych, uchwalanego corocznie przez radę gminy, uwzględniającego cele 

operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, określone w 

Narodowym Programie Zdrowia. 

 

6. ADRESACI PROGRAMU 

   Adresatami Programu są wszyscy mieszkańcy Miasta i Gminy Frombork, a w 

szczególności: 

 1. Dzieci i młodzież,  

2. Rodzice, opiekunowie i wychowawcy, 

3. Konsumenci i sprzedawcy napojów alkoholowych, 

4. Osoby pijące w sposób ryzykowny, szkodliwy oraz osoby uzależnione,  

5. Rodziny osób z problemem uzależnień i przemocy, 

6. Pracownicy podmiotów działających na terenie Miasta i Gminy Frombork, zajmujący się 

zawodowo lub służbowo profilaktyką i rozwiązywaniem problemów uzależnień. 

7.  ZASOBY LOKALNE 

1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - inicjuje działania w 

zakresie realizacji zadań własnych gminy związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem 
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problemów alkoholowych ujętych w formie gminnych programów, podejmuje czynności 

zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku 

poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego, opiniuje wydawanie zezwoleń na  

sprzedaż napojów alkoholowych pod względem zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z 

uchwałami rady, kontroluje przestrzeganie zasad i warunków korzystania z zezwoleń na 

sprzedaż napojów alkoholowych, uczestniczy w pracach zespołu interdyscyplinarnego i grup 

roboczych na podstawie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz realizuje 

procedury ,,Niebieskie Karty". 

2. Zespół Szkół we Fromborku - realizator programu wychowawczo-profilaktycznego 

obejmującego:  

a) treści i działania o charakterze wychowawczym skierowane do uczniów, 

b) treści i działania o charakterze profilaktycznym dostosowane do potrzeb rozwojowych 

uczniów, przygotowane w oparciu o przeprowadzoną diagnozę potrzeb i problemów 

występujących w danej społeczności szkolnej, skierowane do uczniów, nauczycieli i 

rodziców. 

3. Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej we Fromborku jest instytucją polityki 

społecznej mająca na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych 

sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać wykorzystując własne uprawnienia, 

zasoby i możliwości. Pomocy społecznej udziela się osobom i rodzinom w szczególności z 

powodu m.in. przemocy w rodzinie, alkoholizmu lub narkomanii. 

 4. Posterunek Policji we Fromborku zadaniem jest ochrona życia i zdrowia ludzi oraz 

mienia przed bezprawnymi zamachami naruszającymi te dobra,  ochrona bezpieczeństwa i 

porządku publicznego, w tym zapewnienie spokoju w miejscach publicznych oraz w środkach 

publicznego transportu i komunikacji publicznej, inicjowanie i organizowanie działań 

mających na celu zapobieganie popełnianiu przestępstw i wykroczeń oraz zjawiskom 

kryminogennym i współdziałanie w tym zakresie z organami państwowymi, samorządowymi 

i organizacjami społecznymi. 

5.  Sąd Rejonowy w Braniewie Wydział Rodzinny i Nieletnich orzeka o obowiązku 

poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego, przydziela kuratorów sądowych. 

6. Placówki terapii odwykowej : 

a) Samodzielny Publiczny Specjalistyczny Psychiatryczny Zakład Opieki Zdrowotnej we 

Fromborku: 

- Oddziały Ogólnopsychiatryczne- zajmują się diagnostyką, leczeniem i wczesna rehabilitacją 

osób dorosłych z zaburzeniami psychicznymi w warunkach całodobowych, motywują 

http://www.szpital-frombork.pl/strona-73-dane_teleadresowe.html
http://www.szpital-frombork.pl/strona-73-dane_teleadresowe.html
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pacjentów uzależnionych do kontynuacji leczenia w Oddziale Terapii Uzależnień, wykonują 

orzecznictwa sadowo-psychiatryczne i ZUS, współpracują z Ośrodkami Terapii Uzależnień, 

leczą współistniejące schorzenia somatyczne, nawiązują kontakty ze środowiskiem 

rodzinnym pacjenta, współpracują z ośrodkiem pomocy społecznej, zajmują się 

psychoedukacją rodzin pacjentów. 

- Oddział Terapii Uzależnienia od Alkoholu - diagnozuje pacjentów przyjętych do oddziału, 

konstruuje osobiste programy terapii, leczy i rehabilituje przebywających w oddziale, 

sprawuje  opiekę pielęgnacyjną  nad pacjentami oddziału, prowadzi psychoterapię 

indywidualną i grupową. 

 - Oddział Detoksykacji - diagnozuje  pacjentów z zaburzeniami psychicznymi, leczy ostre                 

i   przewlekłe  zaburzenia psychiczne,   detoksykacja osób z uzależnieniem od alkoholu, leczy 

zespoły abstynenckie i psychozy alkoholowe, zajmuje się  psychoedukacją - programem 

edukacyjnym dla osób uzależnionych od alkoholu i terapią indywidualną.  

b) Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej PULS w Braniewie - w ramach działalności 

Poradni i Oddziałów Uzależnień pomoc znajdą osoby uzależnione od alkoholu, substancji 

psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych, jak także osoby im najbliższe 

(współuzależnieni, DDA – Dorosłe Dzieci Alkoholików), a także osoby doznające przemocy 

domowej, jak i osoby stosujące tą przemoc. 

7. Zespół Interdyscyplinarny  we Fromborku - koordynuje  system przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie na najniższym szczeblu samorządu terytorialnego w obszarze gminy. 

8.  Świetlice wiejskie -organizują wolny czas dzieci i młodzieży z uwzględnieniem 

profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej. 

9. Kluby sportowe m.in. Orlik działające na terenie Miasta i Gminy Frombork prowadzą 

działania w zakresie rozwoju sportu wśród dzieci i młodzieży jako przeciwdziałanie 

patologiom społecznym. 

10. Miejsko-Gminny  Ośrodek  Kultury we Fromborku -  prowadzi działalność 

profilaktyczno-informacyjną  dla mieszkańców Gminy Frombork oraz  edukacyjną dla dzieci 

i młodzieży. 

    Na terenie Miasta i Gminy Frombork nie funkcjonują organizacje pozarządowe zajmując 

się problemami społecznymi m.in. alkoholizmem.  
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8. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI 

ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOOWYCH  

 

1. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych we Fromborku 

określa sposoby realizacji zadań w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych na terenie Miasta i Gminy Frombork. 

2. Na realizacje zadań w zakresie określonym w programie przeznacza się kwotę uzyskaną za 

wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych oraz kwotę niewykorzystaną w tym 

zakresie w poprzednim roku budżetowym. 

3. W Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

wprowadza się zasady wynagradzania: 

a) za udział w pracach Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

członkom przysługuje zryczałtowane wynagrodzenie w wysokości : 

- przewodniczącej komisji 250 zł  brutto miesięcznie, 

- pozostałym członkom komisji 200 zł brutto miesięcznie. 

Podstawą do wypłacenia wynagrodzenia jest lista obecności z umieszczonym na niej 

podpisem członka komisji. Wynagrodzenie pokrywa się z budżetu gminy przeznaczonego na 

realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów  Alkoholowych. 

Za nieobecność członka na posiedzeniu zwołanym przez przewodniczącego dokonuje się 

potrąceń w sposób następujący:  

-ilość nieobecności dzieli się przez ilość posiedzeń zwołanych w danym miesiącu i mnoży 

przez kwotę zryczałtowanego wynagrodzenia miesięcznego ustalonego według ww. zasad, 

Potrąceń dokonuje Referat Finansowy Urzędu Miasta i Gminy we Fromborku na podstawie 

listy obecności. 

Wynagrodzenie wypłacane jest do 28 dnia każdego miesiąca za miesiąc bieżący. 

Jeżeli dzień wypłaty jest dniem wolnym od pracy, wynagrodzenie wypłacone będzie w dniu 

poprzedzającym ten dzień. 

Wynagrodzenie wypłacane jest gotówką w kasie Urzędu Miasta i Gminy Frombork lub na 

wskazane  konto bankowe.  

 

9. ZASADY FINANSOWANIA PROGRAMU 

1. Źródłem finansowania realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych są dochody pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na 

sprzedaż napojów alkoholowych. 



 13 

2. Inne pozyskane środki. 

 

10. POSTANOWIENIA KOŃCOWE 

 

1. Program obejmuje zadania do realizacji od 1 stycznia 2021 r. do 31 grudnia 2021 r.  

2. Diagnoza sytuacji i stan problemów alkoholowych na terenie Miasta i Gminy Frombork 

stanowi załącznik nr 1 do Programu. 

3. Preliminarz wydatków na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych we Fromborku w roku 2021 stanowi załącznik nr 2 do niniejszego 

Programu, 

4. Z wykonania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych Przewodniczący GKRPA do 31 marca każdego roku przedłoży Radzie 

Miejskiej za pośrednictwem Burmistrza Miasta i Gminy Frombork sprawozdanie z realizacji 

Programu za rok poprzedni. 
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                                                                                                                        Załącznik nr 1 do Gminnego                

                                                                                                                        Programu Profilaktyki  

                                                                                                                        i Rozwiązywania 

                                                                                                                        Problemów Alkoholowych na 2021 r.  

 

 

Diagnoza sytuacji  i stan problemów alkoholowych  

na terenie Miasta i Gminy Frombork 
 

1. W okresie od I do X 2020 roku było 15 podmiotów prowadzących sprzedaż napojów 

alkoholowych na terenie Miasta i Gminy Frombork , w tym: 

 

1) liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych - stan na 30.10.2020 r. : 

 

Lp.  ogółem Do 4,5% i 

piwo 

Od 4,5% do 

18 % 

Powyżej 

18% 

1. Detal 21 10 6 5 

2. Gastronomia 16 9 4 3 

Razem 37 19 10 8 

 

2) Liczba wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych -stan na 30.10.2020 r.: 

 

 

Lp.  ogółem Do 4,5% i 

piwo 

Od 4,5% do 

18 % 

Powyżej 

18% 

1. Detal 14 7 4 3 

2. Gastronomia 6 2 2 5 

Razem 20 9 6 8 

 

2. Struktura spożycia napojów alkoholowych  w 2018 i 2019 r. na terenie Miasta i Gminy 

Frombork przedstawia się następująco: 

 

 Ogółem w złotych Miasto w złotych Gmina w złotych 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 

Piwo 1 404 949 1 299 192 1 266 552 1 087 952 138 397 211 240 

Wino 199 221 200 467 198 074 197 717 1 147 2 752 

Wódka 728 291 764 018 708 440 754 958 19 851 9 060 

Ogółem 2 332 461 2 263 677  2 173 066 2 040 627 159 395 223 052 

 

3. Wydatek finansowy 1 mieszkańca na zakup napojów alkoholowych w złotych: 

 

Wyszczególnienie 2018 2019 

Średni wydatek finansowy na 1 mieszkańca na 

zakup napojów alkoholowych 

665,66 642,18 

W tym : na mieszkańca gminy Frombork 130,44 182,83 

              na mieszkańca miasta Frombork 952,26 885,30 
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4. Liczba osób/rodzin korzystających z pomocy społecznej z powodu alkoholizmu: 

Rok Liczba rodzin   

korzystających z tytułu  

alkoholizmu 

 

Liczba rodzin  

korzystających z 

pomocy finansowej i 
rzeczowej GOPS  

ogółem (bez pracy 

socjalnej) 

% w stosunku do 

ogólnej  

liczby rodzin   

korzystających z 

pomocy  

2019 37 173 21 

 

 

5. Stan problemów alkoholowych 

 

   Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  jako jeden z podmiotów 

(obok Prokuratury) ma ustawowe prawo kierowania wniosków do Sądu o objęcie leczeniem 

odwykowym.  

    W okresie od I do X 2020 r. do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych we Fromborku wpłynęło 19 wniosków o podjecie działań mających na celu 

przymusowe leczenie odwykowe.  Łącznie wysłano 33 wezwania dla osób nadużywających 

alkoholu.  W w/w okresie założono  akta dla  6 osób nadużywających alkoholu, które nie były 

wcześniej zgłaszane do Komisji AA. Spośród rozpatrywanych 19 wniosków: 5 dotyczyło 

kobiet i 14 mężczyzn. 1 wniosek wysłano do Sądu Rejonowego w Braniewie  celem 

przeprowadzenia postępowania w zakresie uzależnienia, 5 osób wyraziło zgodę na 

dobrowolne leczenie (w formie ambulatoryjnej, stacjonarnej, terapii lub wszycia leku) 11 

osób objęto obserwacją, 2 osoby nie zgłosiły się na wezwanie komisji, 1 osoba zmarła w 

trakcie trwania procedury leczenia odwykowego. 

   W okresie od  I do X 2020 r. założono  7 Niebieskich Kart (5 założyła policja, 2 pracownicy 

socjalni). Głównym powodem zakładania NK jest podejrzenie stosowania przemocy pod 

wpływem alkoholu lub innych substancji psychoaktywnych (5 NK).  Obecnie prowadzonych 

jest 7  NK. W 2 rodzinach jest więcej niż jedna Niebieska Karta.  
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                                                                                                                      Załącznik nr 2 do Gminnego              

                                                                                             Programu Profilaktyki  
                                                                                             i Rozwiązywania 

                                                                                                                      Problemów Alkoholowych na 2021 r.  

 

 

 

Preliminarz wydatków na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  we Fromborku  

w roku 2021 
 

Planowane dochody w roku 2021 -   65.000 złotych  

Planowane wydatki na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w roku 2021 - 61.000 złotych 

Planowane wydatki na realizację Programu Przeciwdziałania Narkomanii w roku 2021 -4.000 

złotych 

 

Lp. Nazwa zadania Kwota w zł. 

I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej                            

i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu 

2 500 

1. Dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych dla 

pracowników placówek leczenia uzależnienia od alkoholu 

1 000 

2. Finansowanie kosztów uczestnictwa w zajęciach terapeutycznych 

dla osób uzależnionych od alkoholu lub  członków komisji 

1 500 

II. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy 

alkoholowe pomocy psychospołecznej i prawnej a w 

szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie 

4 500 

1. Organizacja szkoleń i kursów specjalistycznych zwiększających 

kompetencje w zakresie pomagania ofiarom przemocy w rodzinie 

1 000 

2. Programy psychoterapii współuzależnienia oraz programy pomocy 

psychologicznej i psychoterapii dla osób dorosłych w rodzinach z 

problemem alkoholowym 

1 500 

3. Zwiększenie wiedzy i świadomości społecznej na temat zjawiska 

przemocy w rodzinie, w szkole, szkodliwości zażywania substancji 

psychoaktywnych oraz alkoholu 

2 000 

III. 

 

 

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej               

i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów 

alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności 

dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie poza lekcyjnych zajęć 

sportowych, a także działań  na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-

wychowawczych i socjoterapeutycznych 

33 600 

1. Organizacja pozalekcyjnych zajęć sportowych i rekreacyjnych dla 

dzieci i młodzieży, w tym  realizacja programu ,,Umiem pływać" 

6 500 

2. Dofinansowanie działalności profilaktycznej świetlic wiejskich 1 500 

3. Dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych w zakresie 

pracy profilaktycznej z dziećmi, młodzieżą oraz rozwijanie 

umiejętności zajęć profilaktycznych organizowanych dla 

nauczycieli, pedagogów, psychologów itp. 

1 500 
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4. Dofinansowanie programów profilaktycznych dla dzieci, młodzieży, 

rodziców, opiekunów i nauczycieli 

6 300 

5. Sfinansowanie konkursu ,,Ośmiu Wspaniałych" 800 

6. Dofinansowanie imprez sportowych, kulturalnych i rekreacyjnych z 

elementami profilaktyki  realizowanych przez Zespół Szkół we 

Fromborku, fromborskie instytucje kultury, koła gospodyń 

wiejskich, kluby sportowe, sołectwa , inne 

7 000 

7. Dofinansowanie funduszu wsparcia policji 10 000 

 

IV. 

 

 

 

Wspomaganie  działalności instytucji,  stowarzyszeń i osób 

fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych 

7 700 

1. Finansowanie remontów i wyposażenia pomieszczeń komisji 

alkoholowej 

700 

2. Opłaty za wnioski o przymusowe leczenie złożone w sądzie 5 000 

3. Podnoszenie kompetencji/kwalifikacji członków gminnych komisji 

poprzez udział w szkoleniach/warsztatach/seminariach  

1 500 

4. Delegacje 500 

 

V. 

 

 

 

Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów 

określonych w art. 13¹ i 15 ustawy oraz występowanie przed 

sądem w charakterze oskarżyciela publicznego 

500 

1. 
Kontrola  obiektów handlowych pod kątem realizacji zapisów 

ustawy zabraniających reklamy i promocji napojów alkoholowych 

w zakresie zawartym w art. 13 ¹ ustawy  o wychowaniu w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

0 

2. 
Kontrola obiektów handlu detalicznego i zakładów 

gastronomicznych w zakresie sprzedaży i podawania napojów 

alkoholowych osobom nietrzeźwym i niepełnoletnim jak również na 

kredyt lub pod zastaw zgodnie z art 15 ustawy  o wychowaniu w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

0 

3. 
Występowanie w zakresie oskarżyciela publicznego w sprawach 

sądowych związanych z nadużywaniem napojów alkoholowych jak 

również nie przestrzeganiem ustawy o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

500 

VI. 

 

 

Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i 

finansowanie Centrów Integracji Społecznej 

0 

VII . Koszty pozostałe 12 200 

1. Płace członków GKRPA+ podatek 10 200 
250 x12x1 os.=  3 000 

200 x12x3 os =  7 200 
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2. Zakup sprzętu i programów niezbędnych do realizacji zadań 500 

3. Zakup materiałów (papier, teczki, segregatory), zakup publikacji i 

czasopism 

500 

4. Opłaty telefoniczne i pocztowe 1 000 

VIII. Realizacja programu przeciwdziałania narkomanii 4 000 

 Wynagrodzenie psychologa, terapeuty uzależnień  3 000 

 Dofinansowanie działalności profilaktycznej dzieci i młodzieży 1 000 

 

Dopuszcza się przesunięcie wydatków między poszczególnymi pozycjami w ramach 

zatwierdzonego programu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


